
 

 

令和元年度（2019 年度）決算について 

（1）事業活動収支計算書の概要 

  事業活動収支計算書は、事業活動収入と事業活動支出の内容とその均衡状況を明

らかにすることを目的としています。 

本学園の令和元年度（2019 年度）の収支は、事業活動収入 1,993,531 千円から事

業活動支出 2,078,349 千円を差し引いた基本金組入前当年度収支差額が△84,817 千

円となりました。 

＜事業活動収支計算書＞ （単位：円）

科目 予   算 決  算 差       異

   学生生徒等納付金 1,868,290,000 1,870,065,000 △ 1,775,000

   手数料 26,787,000 33,805,141 △ 7,018,141

   寄付金 100,000 0 100,000

   経常費等補助金 62,208,000 62,221,342 △ 13,342

       国 庫 補 助 金 62,108,000 62,108,000 0

       地方公共団体補助金 100,000 113,342 △ 13,342

   付随事業収入 14,220,000 14,223,091 △ 3,091

   雑収入 4,650,000 7,674,056 △ 3,024,056

   教育活動収入計 1,976,255,000 1,987,988,630 △ 11,733,630

科目 予   算 決  算 差       異

   人件費 1,422,171,590 1,322,713,664 99,457,926

     （内 退職給与引当金繰入額） 35,052,000 44,312,000 △ 9,260,000

   教育研究経費 652,229,000 575,548,688 76,680,312

     （内 減価償却額） 196,603,000 194,251,232 2,351,768

   管理経費 179,824,000 161,480,757 18,343,243

     （内 減価償却額） 9,154,000 7,866,239 1,287,761

   徴収不能額等 0 2,625,000 △ 2,625,000

   教育活動支出計 2,254,224,590 2,062,368,109 191,856,481

△ 277,969,590 △ 74,379,479 △ 203,590,111

科目 予   算 決  算 差       異

   受取利息・配当金 14,000 14,274 △ 274

   教育活動外収入計 14,000 14,274 △ 274

科目 予   算 決  算 差       異

   借入金等利息 8,820,267 8,126,996 693,271

   その他の教育活動外支出 0 0 0

   教育活動外支出計 8,820,267 8,126,996 693,271

△ 8,806,267 △ 8,112,722 △ 693,545

△ 286,775,857 △ 82,492,201 △ 204,283,656

科目 予   算 決  算 差       異

   資産売却差額 0 0 0

   その他の特別収入 1,844,000 5,528,651 △ 3,684,651

   特別収入計 1,844,000 5,528,651 △ 3,684,651

科目 予   算 決  算 差       異

   資産 処分 差額 0 7,853,988 △ 7,853,988

   その他の特別支出 0 0 0

   特別支出計 0 7,853,988 △ 7,853,988

1,844,000 △ 2,325,337 4,169,337

0 /

20,000,000 / 20,000,000

△ 304,931,857 △ 84,817,538 △ 220,114,319

△ 155,600,000 △ 83,038,312 △ 72,561,688

△ 460,531,857 △ 167,855,850 △ 292,676,007

（参考）

1,978,113,000 1,993,531,555 △ 15,418,555

2,283,044,857 2,078,349,093 204,695,764

   〔予　　備　　費〕
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教育活動収支 

・学生生徒等納付金 

  学生生徒等納付金は、前年度に比べ 168,030 千円増の 1,870,065 千円になりました。事業

活動収入に占める構成比率は 93.8％となっています。構成割合は収入の各科目間の相対的な

ものであり、他の収入科目の増減により左右されます。なお、学納金収入増加の主な要因と

しては、東京医療学院大学において看護学科の学年進行に伴い在籍者数が増加したためです。 

・手数料 

  手数料は、前年度に比べ 3,015 千円増の 33,805千円となりました。 

このうち入学検定料は前年度に比べ 1,900 千円増の 26,645 千円となります。 

また、事業活動収入に占める構成比率は 1.7％となっています。 

・経常費等補助金 

   国庫補助金は、前年度に比べ 18,165 千円減の 62,108 千円となりました。 

   また、事業活動収入に占める構成比率は 3.1％となっています。 

・付随事業収入 

   東京医療福祉専門学校における付属治療院および公開講座の収入です。 

・人件費 

   人件費は、前年度に比べ 41,767 千円増の 1,322,713 千円となりました。 

経常収入における人件費率は 66.5％となり昨年度に比べ 3.3％減少しました。 

また、事業活動支出に占める構成比率は 63.6％となっています。 

・教育研究経費 

   教育研究経費は、前年度に比べ 38,094 千円増の 575,548 千円となりました。 

   事業活動支出に占める構成比率は 27.7％となっています。 

   このうち減価償却額は 194,251 千円で、教育研究経費に占める割合は 33.8％となっていま

す。 

・管理経費 

   管理経費は、前年度に比べ 220 千円増の 161,480 千円となりました。 

   事業活動支出に占める構成比率は 7.8％となっています。 

 

教育活動外収支 

 ・受取利息・配当金 

   受取利息・配当金は、14 千円となりました。 

 ・借入金等利息 

   借入金等利息は、前年度に比べ 382 千円減の 8,126 千円となりました。 

   事業活動支出に占める構成比率は 0.4％となっています。 
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（2）資金収支計算書の概要 

  当該年度の諸活動に対するすべての収支及び支出の内容と、支払い資金の収入及

び支出のてん末を明らかにすることを目的としています。 

  令和元年度（2019 年度）決算では翌年度繰越支払資金が 72,189 千円増加し、

749,538 千円となりました。 

＜資金収支計算書＞ （単位：円）

科目 予   算 決  算 差       異

   学生生徒等納付金収入 1,868,290,000 1,870,065,000 △ 1,775,000

   手数料収入 26,787,000 33,805,141 △ 7,018,141

   寄付金収入 100,000 0 100,000

   補助金収入 64,052,000 64,065,342 △ 13,342

       国 庫 補 助 金  収 入 62,108,000 62,108,000 0

       地方公共団体補助金収入 1,944,000 1,957,342 △ 13,342

   資産売却収入 0 0 0

   付随事業・収益事業収入 14,220,000 14,223,091 △ 3,091

   受取利息・配当金収入 14,000 14,274 △ 274

   雑収入 4,650,000 7,674,056 △ 3,024,056

   借入金等収入 0 0 0

   前受金収入 860,750,000 874,251,000 △ 13,501,000

   その他の収入 32,947,405 24,768,629 8,178,776

   資金収入調整勘定 △ 796,638,965 △ 798,629,000 1,990,035

   前年度繰越支払資金 677,349,346 677,349,346 /

   収入の部 合 計 2,752,520,786 2,767,586,879 △ 15,066,093

科目 予   算 決  算 差       異

   人件費支出 1,387,119,590 1,318,427,664 68,691,926

   教育研究経費支出 455,626,000 381,297,456 74,328,544

   管理経費支出 170,670,000 153,614,518 17,055,482

   借入金等利息支出 8,820,267 8,126,996 693,271

   借入金等返済支出 38,919,014 38,525,577 393,437

   施設関係支出 36,000,000 41,800,128 △ 5,800,128

   設備関係支出 68,103,360 78,592,798 △ 10,489,438

   資産運用支出 0 204 △ 204

   その他の支出 57,311,362 99,109,850 △ 41,798,488

0 /

14,168,000 / 14,168,000

   資金支出調整勘定 △ 85,321,946 △ 101,446,947 16,125,001

   翌年度繰越支払資金 601,105,139 749,538,635 △ 148,433,496

   支出の部 合 計 2,752,520,786 2,767,586,879 △ 15,066,093

   〔予　　備　　費〕

支 出 の 部

収 入 の 部

 

・前受金収入 

  令和 2 年度（2020 年度）入学生の学生生徒納付金および在校生の学納金の一部が、

令和 2 年（2020 年）3 月末日までに納入されるため、令和元年度（2019 年度）の前受

金収入とします。 

・資金収入調整勘定 

  期末未収入金と前期末前受金は、現金収受が前年度または翌年度以降行われ、令和元

年度（2019 年度）には資金の流れが伴わないので控除されます。 

・施設関係支出 

  建物・構築物等に係る支出で、大学校舎の電源増設工事や専門学校校舎の空調機更新

工事を行いました。 

・設備関係支出 



 

 

  機器備品・図書等の取得です。教育研究用機器備品取得の主なものは、大学において

ICT 機器備品などを取得しました。 

・資金支出調整勘定 

  期末未払金と前期末前払金は現金支払いが前年度または翌年度以降行われ、令和元年

度（2019 年度）には資金の流れを伴わないので控除されます。 

 

 

（3）貸借対照表の概要 

  貸借対照表は当該会計年度末における学校法人の財政状態をあらわしたものです。 

  貸借対照表の資産の部は現預金や有価証券、固定資産等、資金の運用形態を表し、

負債の部は借入金や未払金、基本金等、資産の調達源泉を表しています。 

  令和元年度（2019 年度）決算では資産の部合計 4,877,472 千円、負債の部合計

2,142,546 千円、純資産の部 2,734,926 千円となりました。 

＜貸借対照表＞ （単位：円）

科目 本年度末 前年度末 増減

   固定資産 4,115,969,597 4,200,963,275 △ 84,993,678

       有形 固定 資産 4,011,015,200 4,096,691,454 △ 85,676,254

       特  定  資  産 70,644,459 70,644,255 204

       その他の固定資産 34,309,938 33,627,566 682,372

   流動資産 761,503,095 682,477,215 79,025,880

   資産の部合計 4,877,472,692 4,883,440,490 △ 5,967,798

科目 本年度末 前年度末 増減

   固定負債 1,044,101,914 1,081,652,340 △ 37,550,426

   流動負債 1,098,444,183 982,044,017 116,400,166

   負債の部合計 2,142,546,097 2,063,696,357 78,849,740

科目 本年度末 前年度末 増減

   基本金 4,966,109,418 4,883,071,106 83,038,312

   　　　　第１号　基本金 4,843,109,418 4,760,071,106 83,038,312

   　　　　第４号　基本金 123,000,000 123,000,000 0

   繰越収支差額 △ 2,231,182,823 △ 2,063,326,973 △ 167,855,850

   純資産の部合計 2,734,926,595 2,819,744,133 △ 84,817,538

   負債及び純資産の部合計 4,877,472,692 4,883,440,490 △ 5,967,798

資産の部

純資産の部

負債の部

 



 

 

（4）計算書の経年推移 

（単位：円）

科　　　　　目
平成27年度

(2015)
平成28年度

(2016)
平成29年度

(2017)
平成30年度

(2018)
令和元年度

(2019)

学生生徒等納付金 1,322,500,000 1,527,360,000 1,646,585,000 1,702,035,000 1,870,065,000

手数料 24,562,700 30,022,400 26,530,700 30,789,500 33,805,141

寄付金 110,000 40,000 20,000 0 0

経常費等補助金 79,492 40,745,654 74,000,654 80,378,965 62,221,342

　国庫補助金 0 40,636,000 73,891,000 80,273,000 62,108,000

　地方公共団体補助金 79,492 109,654 109,654 105,965 113,342

付随事業収入 13,258,359 10,400,375 11,498,857 13,195,935 14,223,091

雑収入 3,919,141 7,718,372 7,778,620 7,838,699 7,674,056

教育活動収入計 1,364,429,692 1,616,286,801 1,766,413,831 1,834,238,099 1,987,988,630

科　　　　　目
平成27年度

(2015)
平成28年度

(2016)
平成29年度

(2017)
平成30年度

(2018)
令和元年度

(2019)

人件費 897,244,199 1,047,005,166 1,240,469,232 1,280,946,383 1,322,713,664

　(内 退職給与引当金組入額) 13,239,500 30,732,000 31,945,000 34,524,000 44,312,000

教育研究経費 448,864,569 534,172,793 526,132,545 537,453,865 575,548,688

　(内 減価償却) 125,062,194 202,408,235 181,068,291 183,908,805 194,251,232

管理経費 106,344,647 137,920,684 164,100,686 161,260,122 161,480,757

　(内 減価償却) 6,916,938 7,487,146 7,723,494 8,073,393 7,866,239

徴収不能額等 775,000 775,000 0 2,919,500 2,625,000

教育活動支出計 1,453,228,415 1,719,873,643 1,930,702,463 1,982,579,870 2,062,368,109

△ 88,798,723 △ 103,586,842 △ 164,288,632 △ 148,341,771 △ 74,379,479

科　　　　　目
平成27年度

(2015)
平成28年度

(2016)
平成29年度

(2017)
平成30年度

(2018)
令和元年度

(2019)

受取利息・配当金 278,532 207,856 16,447 13,631 14,274

教育活動外収入計 278,532 207,856 16,447 13,631 14,274

科　　　　　目
平成27年度

(2015)
平成28年度

(2016)
平成29年度

(2017)
平成30年度

(2018)
令和元年度

(2019)

借入金等利息 13,118,085 9,424,645 8,831,176 8,509,617 8,126,996

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 13,118,085 9,424,645 8,831,176 8,509,617 8,126,996

△ 12,839,553 △ 9,216,789 △ 8,814,729 △ 8,495,986 △ 8,112,722

△ 101,638,276 △ 112,803,631 △ 173,103,361 △ 156,837,757 △ 82,492,201

科　　　　　目
平成27年度

(2015)
平成28年度

(2016)
平成29年度

(2017)
平成30年度

(2018)
令和元年度

(2019)

資産売却差額 0 0 0 0 0

その他の特別収入 1,566,508 90,365,673 400,615 2,814,199 5,528,651

特別収入計 1,566,508 90,365,673 400,615 2,814,199 5,528,651

科　　　　　目
平成27年度

(2015)
平成28年度

(2016)
平成29年度

(2017)
平成30年度

(2018)
令和元年度

(2019)

資産処分差額 330,554 1,154,660 29,338 181,542 7,853,988

その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出計 330,554 1,154,660 29,338 181,542 7,853,988

1,235,954 89,211,013 371,277 2,632,657 △ 2,325,337

△ 100,402,322 △ 23,592,618 △ 172,732,084 △ 154,205,100 △ 84,817,538

△ 503,776,108 △ 275,885,867 △ 131,876,642 △ 104,489,379 △ 83,038,312

△ 604,178,430 △ 299,478,485 △ 304,608,726 △ 258,694,479 △ 167,855,850

1,366,274,732 1,706,860,330 1,766,830,893 1,837,065,929 1,993,531,555

1,466,677,054 1,730,452,948 1,939,562,977 1,991,271,029 2,078,349,093

＜事業活動収支計算書＞
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<資金収支計算書> （単位：円）

収入の部

科　　　　　目
平成27年度

(2015)
平成28年度

(2016)
平成29年度

(2017)
平成30年度

(2018)
令和元年度

(2019)

学生生徒等納付金収入 1,322,500,000 1,527,360,000 1,646,585,000 1,702,035,000 1,870,065,000

手数料収入 24,562,700 30,022,400 26,530,700 30,789,500 33,805,141

寄付金収入 110,000 40,000 20,000 0 0

補助金収入 79,492 40,745,654 74,000,654 80,378,965 64,065,342

　国庫補助金収入 0 40,636,000 73,891,000 80,273,000 62,108,000

　地方公共団体補助金収入 79,492 109,654 109,654 105,965 1,957,342

資産売却収入 0 0 0 0 0

付随事業・収益事業収入 13,258,359 10,400,375 11,498,857 13,195,935 14,223,091

受取利息・配当金収入 278,532 207,856 16,447 13,631 14,274

雑収入 3,919,141 7,717,692 7,776,820 7,838,699 7,674,056

借入金等収入 0 925,000,000 0 50,000,000 0

前受金収入 642,166,500 722,972,750 733,353,500 794,039,000 874,251,000

その他の収入 90,848 811,409 8,362,112 25,798,961 24,768,629

資金収入調整勘定 △ 524,354,492 △ 644,368,654 △ 723,597,404 △ 736,425,965 △ 798,629,000

前年度繰越支払資金 1,516,843,862 699,940,453 679,151,578 644,197,114 677,349,346

収入の部合計 2,999,454,942 3,320,849,935 2,463,698,264 2,611,860,840 2,767,586,879

科　　　　　目
平成27年度

(2015)
平成28年度

(2016)
平成29年度

(2017)
平成30年度

(2018)
令和元年度

(2019)

人件費支出 886,924,699 1,026,010,666 1,227,354,232 1,263,602,383 1,318,427,664

教育研究経費支出 323,802,375 331,764,558 345,064,254 353,545,060 381,297,456

管理経費支出 99,427,709 130,433,538 156,377,192 153,186,729 153,614,518

借入金等利息支出 13,118,085 9,424,645 8,831,176 8,509,617 8,126,996

借入金等返済支出 76,400,000 958,326,711 34,953,302 85,193,682 38,525,577

施設関係支出 891,919,600 993,600 2,533,680 2,499,120 41,800,128

設備関係支出 124,907,805 195,129,872 34,297,729 28,951,240 78,592,798

資産運用支出 4,116 100,204 10,204 204 204

その他の支出 73,503,834 207,803,283 95,939,317 105,847,873 99,109,850

資金支出調整勘定 △ 190,493,734 △ 218,288,720 △ 85,859,936 △ 66,824,414 △ 101,446,947

翌年度繰越支払資金 699,940,453 679,151,578 644,197,114 677,349,346 749,538,635

支出の部合計 2,999,454,942 3,320,849,935 2,463,698,264 2,611,860,840 2,767,586,879

<貸借対照表>

資　産　の　部

科　　　　　目
平成27年度

(2015)
平成28年度

(2016)
平成29年度

(2017)
平成30年度

(2018)
令和元年度

(2019)

固定資産 4,432,082,202 4,510,139,347 4,358,962,252 4,200,963,275 4,115,969,597

　有形固定資産 4,331,135,950 4,406,708,744 4,255,254,455 4,096,691,454 4,011,015,200

　特定資産 70,643,643 70,643,847 70,644,051 70,644,255 70,644,459

　その他の固定資産 30,302,609 32,786,756 33,063,746 33,627,566 34,309,938

流動資産 717,886,566 691,564,544 656,186,920 682,477,215 761,503,095

資産の部合計 5,149,968,768 5,201,703,891 5,015,149,172 4,883,440,490 4,877,472,692

負　債　の　部
平成27年度

(2015)
平成28年度

(2016)
平成29年度

(2017)
平成30年度

(2018)
令和元年度

(2019)

固定負債 1,037,906,868 1,172,574,618 1,131,799,272 1,081,652,340 1,044,101,914

流動負債 941,787,965 882,447,956 909,400,667 982,044,017 1,098,444,183

負債の部合計 1,979,694,833 2,055,022,574 2,041,199,939 2,063,696,357 2,142,546,097

純　資　産　の　部
平成27年度

(2015)
平成28年度

(2016)
平成29年度

(2017)
平成30年度

(2018)
令和元年度

(2019)

基本金 3,867,043,110 4,370,819,218 4,778,581,727 4,883,071,106 4,966,109,418

繰越収支差額 △ 596,366,853 △ 1,200,545,283 △ 1,804,632,494 △ 2,063,326,973 △ 2,231,182,823

純資産の部合計 3,270,676,257 3,170,273,935 2,973,949,233 2,819,744,133 2,734,926,595

負債及び純資産の部合計 5,250,371,090 5,225,296,509 5,015,149,172 4,883,440,490 4,877,472,692

支出の部

〔予備費〕



 

 

 

（5）財務比率比較 

比 率 名 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 

負 債 比 率 ２６．０％ ２５．６％ ２６．１％ ２６．０％ ２６．０％ 

純資産構成比率 ６１．６％ ６０．５％ ５９．３％ ５７．７％ ５６．１％ 

流動資産構成比率 １３．９％ １３．３％ １３．１％ １４．０％ １５．６％ 

流 動 比 率 ７６．２％ ７８．４％ ７２．２％ ６９．５％ ６９．３％ 

固定長期適合率 １０５.３％ １０４．４％ １０６．２％ １０７．７％ １０８．９％ 

前受金構成比率 ９１．７％ １０６．５％ １１３．８％ １１７．２％ １１６．６％ 

前 受 金 保 有 率 １０９．０％ ９３．９％ ８７．８％ ８５．３％ ８５．７％ 

繰越収支差額構成比率 △２３．３％ △２８．８％ △３６．０％ △４２．３％ △４５．７％ 

人 件 費 依 存 率 ６７．８％ ６８．５％ ７５．３％ ７５．３％ ７０．７％ 

借入金等利息比率 １．０％ ０．６％ ０．５％ ０．５％ ０．４％ 

教育研究経費構成比率 ３２．９％ ３３．０％ ２９．８％ ２９．３％ ２９．０％ 

基本金組入後収支比率 １７０．０％ １２０．９％ １１８．６％ １１４．９％ １０８．８％ 

学生生徒等納付金比率 ９６．９％ ９４．５％ ９３．２％ ９２．８％ ９４．１％ 

補 助 金 比 率 ０．０％ ２．４％ ４．２％ ４．４％ ３．１％ 

基本金組入比率 ３６．９％ １６．２％ ７．５％ ５．７％ ４．２％ 

人 件 費 比 率 ６５．７％ ６４．８％ ７０．２％ ６９．７％ ６６．５％ 

 



 

 

学校法人常陽学園

財務分析

事業活動収支計算書関係比率

比　　　率
H30年度

大学法人1～2

千平均（加重）

２８年度 ２９年度 ３０年度 元年度 分類

教育活動収支差額

教 育 活 動 収 入 計

経 常 収 支 差 額

経 常 収 入

基本金組入前当年度収支差額

事 業 活 動 収 入

学生生徒等納付金

経 常 収 入

寄 付 金

事 業 活 動 収 入

補 助 金

事 業 活 動 収 入

人 件 費

経 常 収 入

教 育 研 究 経 費

経 常 収 入

管 理 経 費

経 常 収 入

借 入 金 等 利 息

経 常 収 入

基 本 金 組 入 額

事 業 活 動 収 入

貸借対照表関係比率

比　　　率
H30年度

大学法人1～2

千平均（加重）

算式（×１００） ２８年度 ２９年度 ３０年度 元年度 分類

純 資 産

総 負 債 ＋ 純 資 産

繰 越 収 支 差 額

総 負 債 ＋ 純 資 産

流 動 資 産

総 資 産

流 動 資 産

流 動 負 債

現 金 預 金

前 受 金

総 負 債

総 資 産

主な比率の解説

経常収支差額比率

事業活動収支差額比率

純資産構成比率

流動資産

前受金保有率

経営状況はどうか
一般的にプラスが望まし
い

収入構成はどうなってい
るか

支出構成は適切であるか

-6.4% -9.3% -8.1% -3.7%

-1.4% -9.8% -8.4%

92.8%93.2%94.5%

3.1%4.4%4.2%2.4%

-4.3%

-4.1%-8.6%-9.8%-7.0%

5.3% 0.0% 0.0% 0.0%

94.1%

-45.7%

15.6%

69.3%

85.7%

43.9%

66.5%

29.0%

8.1%

0.4%

4.2%

56.1%

69.8%70.2%64.8%

5.7%7.5%16.2%

0.6% 0.5% 0.5%

8.8%

13.1% 14.0%

9.3%8.5%

33.0% 29.8% 29.3%

42.3%40.7%39.5%

93.9% 87.8%

事 業 活 動 収 支
差 額 比 率

経 常 収 支 差 額 比 率

1.9%

24.5%

1.9%

-0.1%

-0.7%

8.9%

0.1%

5.8%

47.4%

46.3%

8.5%

算式（×１００）

繰 越 収 支 差 額
構 成 比 率

純 資 産 構 成 比 率

19.6%

550.3%

250.0%

17.4%

-30.7%

80.4%

教育活動収支差額比率

借 入 金 等 利 息 比 率

管 理 経 費 比 率

教 育 研 究 経 費 比 率

基 本 金 組 入 率

総 負 債 比 率

前 受 金 保 有 率

流 動 比 率

流 動 資 産 構 成 比 率

人 件 費 比 率

補 助 金 比 率

寄 付 金 比 率

学生生徒等納付金比率

経常的な収支バランスを表すもので、黒字か赤字か、さらに黒字幅が10%を超えるか否かにより、経営状態を判断する利益の
判断基準である

事業活動収入に対する基本金組入前の当期収支差額が占める割合。この比率がプラスで大きいほど自己資金が充実し、財政面

での将来的な余裕につながるもの

自己資金の総資金に占める構成割合のことで、学校法人の資金の調達源泉を分析する上で、最も概括的で重要な指標である。
この比率が高いほど財政的に安定しており、50%を割ると他人資金が自己資金を上回っていることを示す。

流動負債に対する流動資産の割合。一年以内の償還又は支払わねばならない流動負債に対して、現預金または一年以内に現金
化が可能な流動資産がどの程度用意されているかという学校法人の流動性即ち短期的な支払い能力を判断する重要な指標であ

る。一般的に企業会計では200%以上が望ましいと言われている。

翌年度の事業活動収入となるべき授業料や入学金等を該当年度に収受したものを前受金といい、その資金が翌年度支払資金と

して、当該年度に保有されているか否かを判断する指標である。この比率が100%を割る場合は、前受金が先食いされている
か、現預金以外のものに運用されているかを示しており、学校法人の資金繰り状態を表す目安となるものである。

自己資金は充実している
か

資産構成はどうなってい
るか

負債に備える資産が蓄積
されているか

負債の割合はどうか

-42.3%-36.0%-28.8%

60.5% 59.3% 57.7%

85.3%

69.5%72.2%78.4%

13.3%

 


